
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГУДЕРМЕССКАЯ СРЕДНЯЯ 
ШКОЛА №7» 

ГУДЕРМЕССКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН 
ГУЬМСАН 

МУНИЦИПАЛЬНИ 
КЮШТАН

БЮДЖЕТНИ 
ЮКЪАРАДЕШАРАН 

ХЬУКМАТ «ГУЬМСА- 
Г1АЛИЙН ЮККЪЕРА 

ШКОЛА № 7»

ПРИКАЗ

09.04.2022 г. № 55/2

О проведении самодиагностики готовности к введению обновленных 
федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего образования и основного общего образования

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования» (далее — ФГОС НОО), № 287 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования» (далее ФГОС 000), приказа Министерства 
образования и науки Чеченской Республики от 19.012022 г. №36-п «О 
переходе на федеральные государственные стандарты начального общего 
образования и основного общего образования», приказа Министерства 
образования и науки Чеченской Республики от 28.01.2022г. №81-п «О 
мониторинге готовности к введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего образования 
и основного общего образования», а также приказа №121 У О Гудермесского 
муниципального района от 08.04.2022г, в целях определения готовности 
подведомственных общеобразовательных организаций Гудермесского 
муниципального района к введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего и основного 
общего образования (далее ФГОС НОО и ООО) и



внедрения системы мониторинга готовности системы образования 
Гудермесского муниципального района и общеобразовательных организаций 
Гудермесского муниципального района к реализации ФГОС НОО и ООО

приказываю:
1. Провести мониторинг готовности к введению обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего образования и основного общего образования с по 25 апреля 2022 
года в МБОУ «Гудермесская СШ № 7.».

2. Создать комиссию для проведения мониторинга и утвердить ее 
состав согласно приложению № 1.

3. Утвердить чек-лист готовности общеобразовательной организации к 
МБОУ «Гудермесская СШ № 7» введению ФГОС НОО и ООО согласно 
приложению № 2.

4. Рабочей группе по введению и реализации ФГОС НОО и ООО
4.1. Организовать проведение анализа мониторинга готовности 

к введению ФГОС НОО и ООО;
4.2. Составить аналитическую справку в срок до 30 апреля 2022 

года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой.

М.С.Джалилова



п/п
ФИО Должность

1. Эскиева З.Л. Заместитель директора по УР
2. Зубайраева Х.С. Заместитель директора по МР
3. Мусаева Т.С. Методист начальных классов



Чек-лист готовности директора МБОУ «Гудермесская СШ № 7» 
к введению обновленных ФГОС

Предмет оценки

Отметка о 
выполнении, 
(если нет, то на 
какой стадии

Ответственный

1. Разработан и утвержден на уровне 
образовательной организации план-график 
мероприятий по введению обновленных 
ФГОС

Эскиева З.Л.- 
заместитель 
директора по
УР,

Зубайраева Х.С.- 
заместитель 
директора по МР

2. Разработана и утверждена основная 
образовательная программа начального 
общего образования, соответствующая 
требованиям обновленных ФГОС

3. Разработана и утверждена основная 
образовательная программа основного 
общего образования, соответствующая 
требованиям обновленных ФГОС

4. Разработаны и утверждены рабочие 
программы по учебным предметам

5. Разработаны и утверждены 
программы внеурочной 
деятельности

6.

I____

Нормативная база (локальные акты) 
образовательной организации
приведена в соответствие с 
требованиями обновленных ФТС: 
Правила приема граждан на обучение

Эскиева З.Л.- 
заместитель 
директора по УР

Положение о порядке зачета результатов 
освоения обучающимися учебных
предметов
Положение о языках образования

Положение, регламентирующее режим 
занятий обучающихся



Положение о текущем контроле 
успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся

Финансирование, материально-техническое 
обеспечение и т.п.;

Эскиева З.Л.

7. Приведение в соответствие с требованиями 
обновленных ФГОС к кадровым и психолого
педагогическим условиям реализации основных 
образовательных программ штатное расписание 
и должностные инструкции работников 
образовательной организации

Зубайраева Х.С..

8. Определен список учебников, учебных пособий, 
информационно-цифровых ресурсов, 
используемых в образовательном процессе и 
соответствующих требованиям обновленных 
ФГОС

Матаева С.М.- заведующий 
библиотекой

9. Обеспечена доступность использования 
информационно-методических ресурсов 
для участников образовательных
отношений

Умаров И.С.- заместитель 
директора по ИКТ

10. Обновлен/укомплектован библиотечно
информационный центр образовательной 
организации учебной и учебно-методической й

Матаева С.М.

П. Определена модель реализации сетевых форм 
взаимодействия общеобразовательной
организации с организациями дополнительного 
образования, учреждениями культуры и спорта 
в реализации основных образовательных 
программ, соответствующих требованиям 
обновленных ФГОС

Эскиева З.Л.
Зубайраева Х.С.

12. Разработан план работы внутришкольных 
методических объединений с ориентацией на 
рассмотрение и методическую помощь 
педагогическим работникам в вопросах 
реализации обновленных ФГОС

Эскиева З.Л.
Зубайраева Х.С.

13. Сформированы методические группы по всем 
направлениям функциональной грамотности

Эскиева З.Л.
Зубайраева Х.С.

14. Осуществлено повышение квалификации 
управленческой и педагогической команд по 
вопросам введения обновленных ФГОС

Эскиева З.Л.
Зубайраева Х.С.



15. Сформирована система мониторинга готовности 
каждого учителя к реализации обновленных 
ФГОС (пройдены курсы повышения
квалификации, утверждены рабочие программы, в 
календарно-тематическое планирование встроены 
задания по формированию функциональной 
грамотности, в педагогическую деятельность 
включены федеральные онлайн конструкторы, 
электронные конспекты уроков, соответствующие 
требованиям обновленных ФГОС, имеется банк 
приемов по решению в урочной и внеурочной 
деятельности задач воспитания;

Эскиева З.Л.
Зубайраева Х.С.

16. Обеспечены кадровые, финансовые,
материально-технические и иные условия 
реализации основной образовательной
программы начального общего и основного 
общего образования, соответствующей
требованиям обновленных ФГОС

Эскиева З.Л.
Зубайраева Х.С.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ГУДЕРМЕССКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 7» 

ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СПРАВКА
по итогам проверки готовности педагогов МБОУ «Гудермесская 

СП1 № 7» к переходу на обновлённые ФГОС НОО и ООО

В соответствии с планом работы МБОУ «Гудермесская СШ № 7», 
планом функционирования ВСОКО и планом ВШК на 2021/22 учебный 
год, дорожной картой перехода на обучение по новым образовательным 
стандартам проведен контроль готовности педагогов к переходу на новые 
ФГОС НОО и ООО.

Цель контроля: установить степень готовности педагогов к переходу и 
работе по обновлённым ФГОС НОО и ООО.
Сроки контроля: с 09.04.2022 по 12.04.2022.

Методы контроля: анализ педагогического состава школы; диагностика 
уровня развития профессиональной компетентности педагогов; 
собеседование с педагогами.

РЕЗУЛЬТАТЫ КОНТРОЛЯ

В указанные сроки проведено исследование педагогического 
коллектива школы по выявлению готовности к переходу на новые ФГОС 
НОО и ООО.

1. Количественный состав педагогических кадров
№ п.п. Позиция Общее 

количество
%

1. Педагоги 44 100
2. С высшим образованием 23 52.3
3. Со средним профессиональным образованием 21 47.7
4, Имеют профильное педагогическое образование или 

прошли переподготовку по программам 
дополнительного профессионального образования

44 100

5. Имеют высшую категорию 5 11.4
6. Имеют первую категорию 4 9
7. Соответствие занимаемой должности 44 100
8. Прошли курсы ПК в 2021-2022 гг. 44 100

Награждены:
9. Звание «Почетный работник общего образования РФ» - -

1



10. Грамота министерства просвещения РФ 5 114
11. Г рамота Г лавы ЧР - -
12. Г рамота правительства ЧР 3 6.8
13. Грамота Парламента ЧР 4 9
14. Грамота Министерство образования и науки ЧР 5 11.4

Отчет по проведенным мероприятиям методического, 
информационно-просветительского характера по 

введению обновленных ФГОС в
МБОУ « Гудермесская СШУ> 7»

№ 
п/п

Мероприятие Участники Кто проводил, 
(ФИО, должность)

Дата и место 
проведения

1. Участие педагогического
коллектива школы в апробации 
РП по обновленным ФГОС 
НОО и ООО

25 педагогов 
(см. ниже 
список)

куратор - 
заместитель 
директора по МР 
Зубайраева Х.С.

весь период 
апробации март - 
май 2022
МБОУ 
«Гудермесская 
СШ № 7»

2. Внутришкольный семинар-
практикум 
«Изучение педагогических 
затруднений. Требования к 
структуре и содержанию 
рабочей программы, курсу в 
свете требований Программы 
воспитания, обновленных 
ФГОС НОО, ООО. В чем 
отличия обновлённых ФГОС 
НОО, ООО?»

Весь 
педагогический 
коллектив 
гимназии

заместители 
директора по МР, 
УР
Зубайраева Х.С.
Эскиева З.Л.

24.08.2021
МБОУ 
«Гудермесская 
СШ № 7»

3. Внутришкольный 
семинарпрактикум 
«Обновленные ФГОС НОО и 
ООО.
Формирование функциональной 
грамотности как основное 
условие интеграции учащихся в 
современном мире»

Весь 
педагогический 
коллектив 
школы

заместитель 
директора по МР 
Зубайраева Х.С., 
учитель русского 
языка 
Мовсарова М.В.

23.09.2021
МБОУ
«Г удермесская 
СШ№7»

2



4. Внутришкольный 
семинарпрактикум 
«Обновленные ФГОС НОО и 
ООО. Методики успешных 
практик по финансовой 
грамотности. Формирование 
основ финансовой грамотности 
в начальной школе»

Весь 
педагогический 
коллектив 
школы

Учителя начальных 
классов 
Шоипова А.К. 
Муслуева М.С.

28.10.2021
МБОУ 
«Гудермесская 
СШ № 7»

5. Внутришкольный 
семинарпрактикум 
«Цифровизация школы как 
важный фактор повышения 
качества обучения школьников 
в
рамках реализации 
обновленных
ФГОС НОО и ООО»

Весь 
педагогический 
коллектив 
школы

руководитель МО 
учителей 
математики и
естественнонаучного 
цикла Эскиева З.Л.

25.11.2021
МБОУ 
«Гудермесская 
СШ№7»

6. Внутришкольный семинар- Весь руководитель 21.12.2021

практикум «Обновленные ФГОС 
НОО и ООО. Модернизация 
воспитательной работы в школе: 
стратегия, ценности и смыслы»

педагогический 
коллектив 
школы

МО 
гуманитарного 
цикла Салаватоа 
Х.Д., 
учитель 
английского 
языка
Матаев Т.М.

МБОУ 
«Гудермесская СШ 
№7»

7. Внутришкольный 
семинарпрактикум «Обновленные 
ФГОС НОО и ООО. Стратегии 
продуктивного чтения на уроках 
литературы в условиях 
формирования функциональной 
грамотности»

Весь 
педагогический 
коллектив 
школы

учитель 
начальных
классов
Шоипова А.К.

20.01.2022
МБОУ
«Гудермесская СШ 
№7»

8. Внутришкольный 
семинарпрактикум по
финансовой грамотности 
«Обновленные
ФГОС НОО и ООО. Экономика
для жизни»

Весь 
педагогический 
коллектив

руководитель МО 
учителей 
математического 
цикла Эскиева 
З.Л.

24.02.2022
МБОУ
«Гудермесская СШ
№7»

3



9. Внутришкольный 
семинарпрактикум «Актуальные 
вопросы перехода на
обновленные ФГОС НОО и 
ООО»

Весь 
педагогический 
коллектив

заместитель 
директора по МР 
Зубайраева Х.С.

28.03.2022
МБОУ 
«Гудермесская СШ 
№7»

10. Внутришкольный
семинарпрактикум «Конструктор 
рабочих программ на сайте 
«Единое содержание
образования»

Весь 
педагогический 
коллектив

заместитель
директора по 
икт
Умаров И.С.

20.12.2021
МБОУ
«Гудермесская СШ 
№7»

11. Внутришкольный 
семинарпрактикум «Актуальные 
вопросы работы педагога в 
Конструкторе рабочих программ 
на сайте «Единое содержание 
образования»

Весь 
педагогический 
коллектив

заместитель 
директора по 
ИКТ 
Умаров И. С.

25.01.2022
МБОУ
«Гудермесская СШ 
№7»

12. Индивидуальные консультации по 
вопросам создания Рабочей 
программы по предметам в 
Конструкторе рабочих программ

Весь 
педагогический 
коллектив 
гимназии

заместитель 
директора по 
ИКТ
Умаров И.С.

в течение всего
периода
МБОУ 
«Гудермесская СШ 
№7»

13. Заседание Методического Совета 
№1 «Задачи методической 
службы в условиях реализации 
Программы воспитания, 
апробации обновленных ФГОС

Члены МС заместитель 
директора по МР 
Зубайраева Х.С.

28.08.2021
МБОУ 
«Гудермесская СШ 
№7»

НОО, ООО в 2021-2022 учебном 
году»

14. Заседание Методического Совета 
№2 «Апробация примерных 
рабочих программ по 
обновленным ФГОС: презентация 
деятельности, обсуждение проблем 
в рамках апробации»

Члены МС Мусаева Т.С., 
Зубайраева Х.С.

30.10.2021
МБОУ
«Гудермесская СШ 
№7»

15. Заседание Методического Совета 
№3 «Обновленные ФГОС НОО и 
ООО. Внедрение технологии 
PEER-TO-PEER в систему 
контроля академической 
успеваемости старшеклассников и 
в мониторинг их личностного 
развития»

Члены МС заместитель 
директора по МР 
Зубайраева Х.С.

30.12.2021
МБОУ
«Гудермесская СШ
№7»

4



16. Совещание при заместителе 
директора по MP № 1 
«Актуальные вопросы реализации 
Программы воспитания, 
апробации обновленных ФГОС 
НОО, ООО в 2021-2022 учебном 
году»

Весь 
педагогический 
коллектив

заместитель 
директора по МР 
Зубайраева Х.С.

24.08.2021
МБОУ 
«Гудермесская СШ 
№7»

17. Участие в вебинарах ГБУ ДПО 
«ИРО ЧР» по вопросам 
обновленных ФГОС НОО и ООО

Весь 
педагогический 
коллектив

куратор 
апробации 
заместитель 
директора по МР 
Зубайраева Х.С.

весь период 
апробации 
сентябрь 2021 - 
март 2022 
МБОУ 
«Гудермесская СШ 
№7»

18. Участие в вебинарах ФГБНУ 
«ИСРО РАО» по вопросам 
обновленных ФГОС НОО и ООО

Весь 
педагогический 
коллектив

куратор 
апробации 
заместитель 
директора по МР 
Зубайраева Х.С.

весь период 
апробации 
сентябрь 2021 - 
март 2022 
МБОУ 
«Гудермесская СШ 
№7»

19. Участие в вебинарах Академии
Просвещения по вопросам 
обновленных ФГОС НОО и ООО

Весь 
педагогический 
коллектив

куратор 
апробации 
заместитель 
директора по МР 
Зубайраева Х.С.

весь период 
апробации 
сентябрь 2021 - 
март 2022 
МБОУ МБОУ 
«Гудермесская СШ 
№7»

20. Участие в проекте ГБУ ДПО Весь куратор январь-март 2022

«ИРО ЧР» «День единого текста» педагогический
коллектив

заместитель 
директора по МР 
Зубайраева Х.С.

ГБУ ДПО «ИРО 
ЧР»

21. Освещение хода апробации 
обновлённых ФГОС НОО и ООО 
на сайте школы

Весь 
педагогический 
коллектив

Заместитель 
директора по 
МР
Зубайраева Х.С. 
заместитель 
директора по 
ИКТ
Умаров И.С.

весь период 
апробации 
сентябрь 2021 - 
март 2022

5



22. Освещение хода апробации 
обновлённых ФГОС НОО и ООО 
на аккаунте школы в Инстаграмм, 
Телеграм

Весь 
педагогический 
коллектив

заместитель 
директора по 
МР
Зубайраева Х.С. 
заместитель 
директора по 
ИКТ
Умаров И.С.

весь период 
апробации 
сентябрь 2021 - 
март 2022

23. Конференция ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 
«Этапы перехода к обновленным 
ФГОС НОО и ООО»;

Руководители 
ОУ, 
заместители 
директоров по 
УР, МР ОУ

Директор школы 
Джалилова М.С.

10.12.2021
ГБУ ДПО «ИРО 
ЧР»

24. Конференция ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 
«Основные аспекты апробации 
примерной рабочей программы 
основного общего образования по 
физике (базовый уровень) по 
обновленным ФГОС»

Руководители 
ОУ, 
заместители 
директоров по 
УР,МРОУ

заместитель 
директора по МР 
Зубайраева Х.С.

10.12.2021
ГБУ ДПО «ИРО 
ЧР»

25. Муниципальное совещание 
заместителей директоров по УВР, 
МР «Апробация обновлённых 
ФГОС НОО и ООО»

заместители
директоров по
УР,МРОУ

Директор школы 
Джалилова М.С.

21.12.2021 
МБОУ 
«Гудермесская 
СШ № 5»

26. Муниципальное совещание 
заместителей директоров по УВР, 
МР «Апробация обновлённых 
ФГОС НОО и ООО»

заместители 
директоров по 
УТ, МР ОУ

заместитель 
директора по МР 
Зубайраева Х.С.

21.12.2021 
МБОУ 
«Гудермесская 
СШ № 5»

27. Конференция ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 
«Технология «День единого 
текста» как фактор формирования 
читательской и 
естественнонаучной грамотности 
на уроках физики на уровне 
основного 
общего образования»

Руководители 
ОУ, 
заместители 
директоров по 
УР,МРОУ

заместитель 
директора по МР 
Зубайраева Х.С.

24.02.2022
МБОУ
«Лингвистическая 
школа имени Ю.Д. 
Дешериева»

28. Конференция ГБУ ДПО «ИРО 
ЧР» «Читательская грамотность

Руководители 
ОУ,

Учитель 
английского

10.03.2022 ГБУ
ДПО «ИРО

как способ достижения успешной 
проектной деятельности 
обучающихся на уроках 
английского языка»;

заместители
директоров по
УР,МРОУ

языка Хамзаева 
С.С.

ЧР»

6



29. Круглый стол ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 
«Реализация задач 
профориентации обучающихся с 
помощью технологии «День 
единого текста»;

Руководители 
ОУ, 
заместители 
директора по 
УР, МР ОУ

заместитель 
директора по МР 
Зубайраева Х.С.

10.03.2022
ГБУ ДПО «ИРО
ЧР»

30. Муниципальный семинар 
учителей начальной школы 
«Апробация обновлённых ФГОС 
НОО и ООО

заместители 
директора по УР 
начальной 
школы

заместитель 
директора по МР 
Зубайраева Х.С.

09.03.2022
МБОУ
«Гудермесская СШ 
№7»

Участники апробации РП по обновленным ФГОС НОО и ООО

№ п.п. ФИО Предмет Регистрация 
на сайте 
«Единое 
содержание 
образования»

Анкета
РП

Анкета 
ТКМД

1. Матаев Т.М. Информатика ООО + + +
2. Шоипова А.К. Окружающий мир НОО + + +
3. Мовсарова М.В. Литература ООО + + +
4. Мусаева Т.С. Литературное чтение 

НОО
+ + +

5. Дудуева А.М. Биология ООО + + +
6. Матаев Т.М. Английский язык ООО + + +
7. Ирезиева П.П. История ООО + + +
8. Дмитрова З.М. География ООО + + +
9. Сайдулаева М.М. Литература ООО 1 1 1
10. Сайдулаева Л.Х. Русский язык ООО + + +
11. Хамзаева С.С. Английский язык ООО + + +
12. Сайдулаева Л.Х. Литература ООО + + +
13. Абдулхажиева З.И. Литературное чтение 

НОО
+ + +

14. Сайдулаева М.М. Русский язык ООО + + +
15. Козуева П.Ш. Математика НОО + + +
16. Эскиева З.Л. Математика ООО + + +
17. Мусаева Т.С. Окружающий мир НОО + + +
18. Матаева П.М. Математика ООО + + +
19. Муслуева М.С. Русский язык НОО + + +

20. Хасаева А.О. Физика ООО + + +

7



Прошли КПК по подготовке к реализации требований обновлённых ФГОС НОО, 
ФГОС ООО в работе учителя

Кз 
п/п

ФИО Наименование дополнительных 
профессиональных программ 

повышения квалификации

К-во 
часов

Место 
проведения

Сроки

1. Джалилова М.С. Внутренняя система оценки качества 
образования развитие в соответствии с 
обновленными ФГОС

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

30.05.2022-
27 06 2022

2. Эскиева З.Л. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

3. Зубайраева Х.С. Внутренняя система оценки качества 
образования:развитие в соответствии с 
обновленными ФГОС

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

30.05.2022-
27.06.2022

4. Солтабиева З.Д. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

5. Мусаева Т.С. Внутренняя система оценки качества 
образования:развитие в соответствии с 
обновленными ФГОС

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

30.05.2022-
27.06.2022

6. Эскиева Л.К. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

7. Дидиева Л. А. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

8. Матаев Т.М. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

36 ГБУДПО 
«Институт 
развития 
образования 
Чеченской 
Республики 
»

24.05.2022-
31.05.2022

9. Матаева С.М. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

36 ГБУДПО 
«Институт 
развития 
образования 
Чеченской 
Республики 
»

24.05.2022-
31.05.2022

10. Сакаева ЛIII. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

36 ГБУДПО 
«Институт 
развития 
образования 
Чеченской 
Республики 
»

01.03.2022-
19.04.2022

И. Дмитрова З.М. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 ГБУДПО 
«Институт 
развития 
образования 
Чеченской 
Республики 
»

26.03.2022- 
05.05.2022

8



12. Салаватова Х.Д. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

13. Сайдулаева М.М. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

36 ГБУДПО 
«Институт 
развития 
образования 
Чеченской 
Республики 
»

11.04.2022-
18.04.2022

14. Сайдулаева Л.Х. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

36 ГБУДПО 
«Институт 
развития 
образования 
Чеченской 
Республики 
»

11.04.2022-
18.04.2022

15. Мутушова М.Х. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

16. Мутушова Х.М. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

36 ГБУДПО 
«Институт 
развития 
образования 
Чеченской 
Республики 
»

24.03.2022-
31.03.2022

17. Хасаева АО. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

18. Дудуева А.М. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

36 ГБУДПО 
«Институт 
развития 
образования 
Чеченской 
Республики 
»

11.04.2022-
18.04.2022

19. Идрисова Э Ю Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

20. Хамзаева К Б. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

21. Хамзаева С.С. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

22. Матаева П.М. Реализация требований
обновленных ФГОС НОО, ФГОС 
ООО в работе учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022

23.04.2022

23. Козуева П.Ш. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО,ФГОС ООО в работе 
учителя

36 ГБУДПО 
«Институт 
развития 
образования 
Чеченской 
Республики 
»

06.05.2022-
13.05.2022

9



24. Эскиева З.Л. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

25. Денисултанова З.М. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

26. Мовсарова М.В. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

36 ГБУДПО 
«Институт 
развития 
образования 
Чеченской 
Республики 
»

15.03.2022-
22.03.2022

27. Ахматова Л.Г. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

36 ГБУДПО 
«Институт 
развития 
образования 
Чеченской 
Республики 
»

02.06.2022-
09.06.2022

28. Дукалаева Э.А. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

29. МачиговаЭ.А. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
дгю

26.03.2022-
23.04.2022

30. Бисултанова Р.С. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

31. Муслуева М.С. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

32. Шоипова А.К. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

33. Джацаева Т.М. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

34. Хакимова М. А. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

35. Мусхаджнева Н.М. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

36. Хамбиева Х.Г. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

37. Абдулхажиева З.И. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

72 Цифровая 
экосистема 
ДПО

26.03.2022-
23.04.2022

10



38. Дубаев И.Р. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

36 ГБУДПО 
«Институт 
развития 
образования 
Чеченской 
Республики 
»

24.05.2022-
31.05.2022

39. Усмаев Ю.Ш. Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

36 ГБУДПО 
«Институт 
развития 
образования 
Чеченской 
Республики 
»

15.03.2022-
22.03.2022

40. Хамбулатов И.Х, Реализация требований обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя

36 ГБУДПО 
«Институт 
развития 
образования 
Чеченской 
Республики 
»

15.03.2022-
22.03.2022

3. Диагностика уровня развития профессиональной компетентности 
педагогов

Цель проведения - выявление уровня сформированное™ базовых 
компетенций педагогов, позволяющих эффективно осуществлять 
педагогическую деятельность. Вопросы анкеты составлены по 
направлениям базовых компетенций педагога:
- личностные качества;
- постановка целей и задач педагогической деятельности;
- мотивация учебной деятельности;
- информационная компетентность;
- разработка программ педагогической деятельности и принятие 
педагогических решений;

- организация учебной деятельности.

Анализ результатов педагогов выявил следующее:

• 54% педагогов школы имеют оптимальный уровень 
сформированности базовых компетенций. Они не имеют 
трудностей в разработке рабочих программ, обоснованно 
используют методы и средства обучения, адекватные цели и 
задачам урока. Педагоги владеют новыми образовательными 
технологиями, умеют создавать ситуацию успеха на занятии и 
находить позитивные стороны обучающихся. Также они владеют 

11



различными способами оценивания и сохраняют объективность 
при оценке обучающихся;

• 44% педагогов школы имеют средний уровень сформированное™ 
базовых компетенций. Педагоги умеют сохранять позитивные 
отношения с обучающимися, коллегами, они осознают цели и 
ценности педагогической деятельности. Испытывают трудности в 
постановке учебных задач в соответствии с возможностями 
ученика, умении строить образовательный процесс, опираясь на 
позитивные стороны ребенка. Не всегда используют новые 
информационные технологии и современные методы обучения;

• 2% педагогов показали низкий уровень сформированное™ базовых 
компетенций. Педагогов отличает стремление избегать 
эмоционально напряженных ситуаций в образовательном процессе. 
Испытывают затруднения в выборе форм и видов учебной 
деятельности учеников, средств и методов построения 
образовательного процесса и их обосновании.

4. Собеседование с педагогами

Собеседование с педагогами проводилось, чтобы установить, насколько 
они знают особенности новых ФГОС НОО или ФГОС ООО и их отличия 
от действующих, понимают суть внедрения новых образовательных 
стандартов. Результаты собеседования выявили следующее:

1. Знают особенности новых ФГОС и уверенно их называют 80% 
педагогов начальной школы, 75% педагогов основной школы.

2. Знают отличия новых ФГОС и уверенно их называют 85% 
педагогов начальной школы, 82% педагогов основной школы.

3. Понимают суть внедрения новых ФГОС 88% педагогов начальной 
школы, 86% педагогов основной школы.

4. Знакомы со своей функцией в процессе перехода школы на новые 
ФГОС - 86% педагогов начальной школы, 84% педагогов основной 
школы.

ВЫВОДЫ

1. Большинство педагогов имеют оптимальный и достаточный 
уровень сформированное™ базовых педагогических компетенций.

2. 30% педагогов нуждаются в курсовой подготовке.

12



3. Более половины педагогов начальной школы знакомы с новым 
ФГОС НОО, могут назвать его особенности и отличия от 
действующего стандарта, понимают суть его внедрения и свою 
функцию в переходе на новый ФГОС.

4. Более половины педагогов основной школы знакомы с новым 
ФГОС ООО, могут назвать его особенности и отличия от 
действующего стандарта, понимают суть его внедрения и свою 
функцию в переходе на новый ФГОС.

РЕКОМЕНДАЦИИ
1. Руководителям МО продолжить активную работу по разработке 

рабочих программ по предметам в соответствии с требованиями 
обновленных ФГОС НОО и ООО.

2. Замдиректора по МР Зубайраевой Х.С. обновить план-график 
курсовой подготовки с учетом потребностей педагогического 
коллектива в срок до 25.04.2022 г.

3. Замдиректора по УР Эскиевой З.Л. провести повторную проверку 
готовности педагогов к переходу на новые ФГОС в срок до 
30.04.2022 г.

Справку составила заместитель директора по Зубайраева Х.С.

13



МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГУДЕРМЕССКАЯ СРЕДНЯЯ 
ШКОЛА № 7» 

ГУДЕРМЕССКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН 
ГУЬМСАН 

МУНИЦИПАЛЬНИ 
К10ШТАН

БЮДЖЕТНИ 
ЮКЪАРАДЕШАРАН 

ХЬУКМАТ «ГУЪМСА- 
Г1АЛИЙН ЮККЪЕРА 

ШКОЛА №7»

ПРИКАЗ

12.04.2022 г. г. Гудермес № 55/3

О итогах самодиагностики готовности к введению обновленных 
федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего образования и основногообщего образования

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования» (далее — ФГОС НОО), 
287
«Об утверждении федерального государственного образовательногостандарта 
основного общего образования» (далее ФГОС ООО), приказа Министерства 
образования и науки Чеченской Республики от 19.012022 г.
№36-п «О переходе на федеральные государственные стандарты начального 
общего образования и основного общего образования», приказаМинистерства 
образования и науки Чеченской Республики от 28.01.2022г.
№81-п «О мониторинге готовности к введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего образования 
и основного общего образования», а также приказа №121 У О Гудермесского 
муниципального района от 08.04.2022г, в целях определения готовности 
МБОУ «Гудермесская СШ № 7» к введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего и основного 
общего образования (далее ФГОС НОО и ООО) и внедрения системы 
мониторинга готовности системы образования МБОУ «Гудермесская СШ 
№ 7»к реализации ФГОС НОО и ООО



Приказываю:

1. В МБОУ «Гудермесская СШ № 7» выполнены задачи, поставленные 
согласно чек-листу, к введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего 
образования и основного общего образования в МБОУ 
«Гудермесская СШ № 7».

2. Утверден чек-лист готовности общеобразовательной организации к 
МБОУ «Гудермесская СШ № 7» введению ФГОС НОО и ООО согласно 
приложению № 1.

3. Заместителю директора по УР Эскиевой З.Л. составить 
аналитическую справку по результатам самодиагностики.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

М. С. Джалилова



Чек-лист готовности директора МБОУ «Гудермесская СШ № 7» 
к введению обновленных ФГОС

Предмет оценки

Отметка о 
выполнении, 
(если нет, то на 
какой стадии

Ответственный

1. Разработан и утвержден на уровне 
образовательной организации план-график 
мероприятий по введению обновленных 
ФГОС

Да Эскиева З.Л.- 
заместитель 
директора по
УР,

Зубайраева Х.С.- 
заместитель 
директора по МР

2. Разработана и утверждена основная 
образовательная программа начального 
общего образования, соответствующая 
требованиям обновленных ФГОС

Да

3. Разработана и утверждена основная 
образовательная программа основного 
общего образования, соответствующая 
требованиям обновленных ФГОС

Да

4. Разработаны и утверждены рабочие 
программы по учебным предметам

Да

5. Разработаны и утверждены 
программы внеурочной
деятельности

6. Нормативная база (локальные акты) 
образовательной организации
приведена в соответствие с 
требованиями обновленных ФТС: 
Правила приема граждан на обучение

Да Эскиева З.Л.- 
заместитель 
директора по УР

Положение о порядке зачета результатов 
освоения обучающимися учебных
предметов

Да

Положение о языках образования Да

Положение, регламентирующее режим 
занятий обучающихся

Да

Положение о текущем контроле 
успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся

Да

Финансирование, материально-техническое 
обеспечение и т.п.;

Эскиева З.Л.



7. Приведение в соответствие с требованиями 
обновленных ФГОС к кадровым и психолого
педагогическим условиям реализации основных 
образовательных программ штатное расписание 
и должностные инструкции работников 
образовательной организации

Да Зубайраева Х.С..

8. Определен список учебников, учебных пособий, 
информационно-цифровых ресурсов, 
используемых в образовательном процессе и 
соответствующих требованиям обновленных 
ФГОС

Да Матаева С.М.- заведующий 
библиотекой

9. Обеспечена доступность использования 
информационно-методических ресурсов 
для участников образовательных
отношений

Да Умаров И.С,- заместитель 
директора по ИКТ

10. Обновлен/укомплектован библиотечно- 
информационный центр образовательной 
организации учебной и учебно-методической й

Да Матаева С.М.

П. Определена модель реализации сетевых форм 
взаимодействия общеобразовательной
организации с организациями дополнительного 
образования, учреждениями культуры и спорта 
в реализации основных образовательных 
программ, соответствующих требованиям 
обновленных ФГОС

Да Эскиева З.Л.
Зубайраева Х.С.

12. Разработан план работы внутришкольных 
методических объединений с ориентацией на 
рассмотрение и методическую помощь 
педагогическим работникам в вопросах 
реализации обновленных ФГОС

Да Эскиева З.Л.
Зубайраева Х.С.

13. Сформированы методические группы по всем 
направлениям функциональной грамотности

Да Эскиева З.Л.
Зубайраева Х.С.

14. Осуществлено повышение квалификации 
управленческой и педагогической команд по 
вопросам введения обновленных ФГОС

Да Эскиева З.Л.
Зубайраева Х.С.

15. Сформирована система мониторинга готовности 
каждого учителя к реализации обновленных 
ФГОС (пройдены курсы повышения
квалификации, утверждены рабочие программы, в 
календарно-тематическое планирование встроены 
задания по формированию функциональной 
грамотности, в педагогическую деятельность 
включены федеральные онлайн конструкторы, 
электронные конспекты уроков, соответствующие 
требованиям обновленных ФГОС, имеется банк 
приемов по решению в урочной и внеурочной 
деятельности задач воспитания;

Да Эскиева З.Л.
Зубайраева Х.С.



16. Обеспечены кадровые, финансовые,
материально-технические и иные условия 
реализации основной образовательной
программы начального общего и основного 
общего образования, соответствующей
требованиям обновленных ФГОС

Да Эскиева З.Л.
Зубайраева Х.С.


